miliare ante tantam gratiam.
Ecce autē eo cogitante: ecce ange
 lus domini apparuit in somnis ei di
 cens: Ioseph fili dauid: noli timere ac
 cipere mariam conjugem tuam. Quod
 enim in ea natus est: de spiritu sancto ē.
REMI. Quia sicut dictus est cogitabat Jo
 seph occulte maria dimittere. hoc autem si se
 cisset: perpauca essent qui non magis suspi
 rentur eam esse meretricem q̄ virginem: ic
 circo repente consiliuz ioseph diuino mutatu
 est consilio vnde dicitur: **Ecce** autem eo cogi
 tante. **GLO.** In quo notatur animus sapi
 entis q; nihil temere vult icipere. **CHRY.**
 in ho. Notatur etiam mansuetudo ioseph: q;
 nulli enarrauit suā suspitōnē: neq; ei q; suspe
 cta erat: sed in se cogitabat. **AVGV.** i ser.
 de natiui. S; ioseph ista cogitante nō timeat
 Adaria dauid filia: qm̄ sicut dauid veniā con
 tulit sermo p̄pheticus: sic mariā liberat ange
 lus saluatoris. **Ecce.** n. itex virginis ille pa
 ranymphus gabriel aduenit vnde sequit̄: **Ec**
 ce ā gelus domini apparuit ioseph. **GLO.**
Hoc igitur verbo apparuit: significatur pote
 stas apparentis: qui quādo vult 7 quomodo
 exhibet se videndum. **RABA.** Quomo
 do autem angelus ioseph apparuit demonstra
 tur euz dicitur. In somnis. i. quomodo iaceb
 scalam vidit per imaginationem quandā ocu
 lis cordis ostensam. **CHRY.** in ho. Ideo
 autē non apparuit manifeste ioseph sicut pa
 storibus: q; valde fidelis erat: pastores aut̄ in
 digebant quasi rudes. Virgo autē indiguit:
 quasi primo de maximis instruenda. Simili
 ter etiam zacharias indiguit ante conceptionē
 prolis mirabili visione. **GLO.** Apparens
 angelus nomē exprimit: genus cōmemorat:
 7 timorē ercludit dicēs: Ioseph fili dauid: io
 seph eū ex noie: quasi notū 7 familiarem sibi
 oñdit. **CHRY.** sup math. Iliū dauid cū
 noians voluit eū adducere i memoriā passio
 nis dei ad dauid: vt de semine ei⁹ x̄ps nasce
 ref. **CHRY.** in ho. Dicēs aut̄: Noli tune
 re. monstrat eū iam timere ne offenderet deū
 q̄si adulterā habēs: al̄s neq; cogitasset eā ex
 peller̄. **SEVE.** Sp̄sus ē t̄ ne timeat admo
 nēf: q; pius aius duz cōpatitur plus pauescit
 ac si dicat: **Hic** non est mortis causa sed vi
 te: quia que vitam parturit: non meretur occi

di. CHRYS. super math. Dicens etiam ne
timeas: cognitorum se cordis eius ostendere vo-
luit: ut per hoc futurorum bonorum que de
christo erat dicturus faceret fidem. **AMB.**
super lucam: Non autem te moueat: quia eam co-
iugem vocat: non enim virginis ereptio: sed
coniugij testificatio: nuptiarum celebratio de-
claratur. **HIER.** contra Heluidium: Non ta-
men est putandum quod ex eo quod uxor est appella-
ta sponsa esse desierit: cum hanc esse consuetu-
dinem scripture nouerimus: quod sponso vi-
ros et sponsas appellet uxores: sicut de utro-
que testimonio approbat: Siquis inquit in-
uenit uxorem desponsatam viro in cam-
po et uim faciens dormiet cum ea morietur: quia
humiliabit uxorem proximi sui. **CHRYS.**
in bo. Dicit autem: Noli timere accipere. id
est: retinere: iam enim mente dimissa erat.
RABA. Vel noli timere accipe eam. nup-
tiali conueto et assidua cohabitatioe. **CHRYS.**
super math. Propter tres autem causas ap-
paruit angelus ioseph hoc dicens ei: primo ne
iustus homo ignorans faceret rem iniustam
ex proposito iusto: deinde propter honorem ipsius
matris: nam si dimissa fuisset apud infide-
les: turpi suspitione carere non poterat: tertio
ut intelligens ioseph sanctam conceptionem: di-
ligentius se custodiret ab illa quam prius: id tamen
non ante conceptionem virginis venit ad io-
seph: ut nec cogitaret hec que cogitauit ne pa-
teretur que passus est zacharias culpam infi-
delitatis incurrens de conceptione coniugis
iam longue: incredibilior. non erat res virgi-
nem posse concipere quam antea. **CHRYS.** in
bo. Vel ideo turbato iam ioseph angelus ve-
nit: ut appareat ioseph sapientia: et ut hoc ipse
fieret et eorum que dicebant demonstratio. Dum
enim audit ab angelo que intra se cogitauerat:
indubitabile signum erat: quod a deo mitteretur:
cuius solius est scire cordis secreta. Sermo
etiam euangeliste insuspicabilis fit: demon-
strans ioseph passum quod improbabile est vi-
rum pati. Virgo etiam omnem malam suspi-
tionem effugit ex hoc: quod vir qui zelotiam pas-
sus est: eam suscepit: et post conceptionem ser-
uauit. Ideo autem virgo ioseph hec que age-
bat nunciabat non dixit: quia non estimabat si
bi credi a sponso: et maxime iam in suspitio-
nem adducto. Virgini autem ante conceptio-
nem annunciat angelus: ne si post conceptio-

nem deferret: in angustia esset. Quod portabat
extra turbationem esse illam matrem: quam oium
conditorum recepit. **CHRYS.** in bo. Non
solum autem angelus ab iniqua coniunctioe vir-
ginem excusat: sed et supra naturam concepisse
se demonstrat: non solum timorem auferens:
sed et letitiam addens. unde subdit: Quod enim
in ea natum est de spiritu sancto est. **GLOSSA.**
Aliud est nasci in ea: et aliud ab ea nasci ab ea
est prodire in lucem: nasci in ea est idem quod
concipi. vel secundum presentiam angeli quam habet
ex deo: cui futurum quasi preteritum est natum
dicitur. **AUGUSTINUS.** de quest. no. et ve. testa.
Sed si de spiritu sancto natus est christus: cur di-
ctum est: Sapientia edificauit sibi domum:
Quomodo ista gemina ratione debet intelli-
gi? Idcirco enim domus christi ecclesia est:
quam edificauit sibi sanguine suo. deinde po-
test et corpus eius dici domus eius: sicut dici-
tur templum eius. factum autem spiritus sancti
factum filij dei est: propter nature et volun-
tatis unitatem: siue enim pater faciat siue fili-
us siue spiritus sanctus: trinitas est que operatur:
quicquid tres fecerit: dei vnus est. **AUGUSTINUS.**
in enche. Nunquid tamen ideo dicturi sumus
patrem hominis christi esse spiritum sanctum:
ut deus pater verbum genuerit? spiritus sanctus
hominem: quod ita absurdum est: ut nulle
fideles aures id valeant sustinere. Quomodo
ergo dicimus christum natum de spiritu
sancto: si non cum genuit spiritus sanctus: an
quia fecit eum: in quantum enim homo est: factus
est: sicut apostolus dicit: factus ex semine da-
uid. scilicet carne: neque enim quia mundum istum
fecit deus: dici eum fas est dei filium: aut na-
tum ex deo: sed factum vel creatum vel condi-
tum. hic autem cum confiteamur eum natum
de spiritu sancto et maria virgine: quomodo
non sit filius spiritus sancti et sit filius Marie
virginis? non ergo concedendum est quicquid
de aliqua re nascitur: continuo eiusdem rei fi-
lium nuncupandum. ut enim omittam aliter
de homine nasci filium: aliter capillum: pedic-
ulum et lamblicum: quorum nihil est filium.
Eerte homines qui nascuntur ex aqua et spi-
ritu non aque filios recte eos dixerunt quispiam:
sed dei patris et matris ecclesie. Sic ergo de
spiritu sancto natus est et filius dei patris est
non spiritus sancti.

C Pariet autem filium: et vocabit

nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

CHRY. in ho. Quia hoc quod angelus ad ioseph dixerat supra humanam cogitationem et legem nature erat: non solum ex preteritorum revelatione confirmat que dixerat: sed etiam ex futuris dicens: **PARIET** autem filium. **GLO.** Ut enim non videretur ioseph amplius coniugio non esse necessarius: cum conceptio esset facta sine eius auxilio: ostendit quod quibus non sit necessarius conceptui: tamen utilis est pro curationi: quia ipsa pariet filium: et tunc matri et filio erit necessarius: matri ut ab infamia defendat: filio ut cum nutriat et circumcudat. Que circumsio notat ubi dicit: **Et voca. no. eius Iesum.** In circumsione enim solet dari nomen. **CHRY.** super math. Non autem dicit pariet tibi filium sicut ad zachariam. **Ecce** **Delisabeth** vxor tua pariet tibi filium: quia mulier que ex viro concipit: marito suo filium parit: quia magis ex illo est quam de ipsa: hec autem que non de viro conceperat: non viro filium peperit: sed sibi tantummodo. **CHRY.** in ho. Vel indeterminate hoc posuit: ut ostendat quod cum peperit orbi terrarum vniuerso.

RABA. Dicit autem: Vocabis nomen: et non impones: quia ab eterno impositum est.

CHRY. in ho. Hinc autem ostendit admirabilem esse partum: quia deus est qui nomen de super per angelum mittit: nec nomen quocumque sed quod est infinitorum bonorum thesaurus. Ideoque interpretatur illud angelus: bonam substituens spem: et ex hoc ad credendum quod dicebat: inducit. ad talia enim credenda facilius accedere consuevum. **HIE.** Iesus enim hebreo sermone saluator dicitur. **Etyologia;** ergo nominis significat dicens: Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Ostendit enim eundem totius mundi saluatorem: et nostre salutis auctorem. Saluat quidem non incredulos: sed populum suum: hoc est in se credentes saluat: non tam a visibilibus hostibus quam potius inuisibilibus: hoc est a peccatis saluat: non armis pugnando: sed peccata relaxando. **SEVE.** Veniant et audiant qui requirunt: quis est quem **Abraham** genuit: Ipse enim saluum faciet populum suum: non alterius saluum faciet populum. **vi** a peccatis eorum: esse deum qui peccata donat si christianus non credis: crede infidelibus vel

iudeis dicentibus: Nemo potest peccata dimittere nisi solus deus.

In nocte natalis domini. Luce secundo capi.

Exijt edictum a cesare augusto: ut scriberetur vniuersus orbis. **Hec** descriptio prima facta est a preside syrie cyrino. **Et** ibant omnes ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. **Ascendit** autem et ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudeam ciuitatem dauid que vocatur bethleem: eo quod esset de domo et familia dauid: ut profiteretur cum maria desponsata sibi vxore pregnante.

BEDA: Masciturus in carne dei filius: sicut de virgine natus virginitatis sibi decus ostendit esse gratissimum: ita pacatissimo tempore seculi procreat: quod pacem querere docuit: et pacis sectatores inuisere dignat. Nullum autem potuit magis esse pacis indicium quam vna totum orbem descriptione concludi: cuius moderator augustus: tanta duodecim annis circa tempus dominice natiuitatis pace regnavit: ut bellis toto orbem sopitis prephete presagium ad litteram videat implese. **vi** dicitur: **Exijt** edic. a cesar. augusto ut descri. vniuersus orbis. **GRECVS:** Tunc et nascitur christus: cum principes iudeorum defecerat: et ad romanos principes translatus erat imperium: quibus iudei tributa soluebant. et sic implet prophetia predicans non deficere ducem de iuda nec principem de femoribus eius: donec veniat qui mittendus est. **Ja** **vo** cesare augusto. xlii. annu imperij peragente: exijt ab eo edictum totum orbem conscribi ad tributa soluenda: quod cuidam cyrino cesar commiserat: quem iudee et syrie preside statuit. **vi** seqt: **Hec** descriptio prima facta est a preside syrie cyrino. **BEDA:** Signat hanc descriptionem vel primam esse earum que totum orbem conclusit: quod plerumque iam partes terrarum sepe leguntur fuisse descripte: vel primo tunc cepisse quando cyrinus in syriam missus est. **AMB.** Dulchre autem presidis nomen addidit: ut serie temporis designaret. nam si consules ascri